REQUERIMENTO DE PESAR

Requerimento Visando inserir em ata dos
trabalhos desta casa Voto de Pesar pelo
Falecimento do Sr. Ramon Ramos,
Presidente da Câmara Municipal de São
Bernardo do Campo

Senhor Presidente

Ramon Ramos, 43 anos, pai de dois filhos, nascido e morador da Vila Vivaldi, no bairro
Rudge Ramos, em São Bernardo. Bacharel em Direito, foi Juiz de Paz; Presidente da
Associação de Moradores do bairro Rudge Ramos – Vila Vivaldi; Conselheiro de Saúde da
UBS Rudge Ramos; Auxiliar Técnico Administrativo e Diretor do Departamento de Posturas
e Comércio da Secretaria de Serviços Urbanos de São Bernardo.

Eleito vereador pelo terceiro mandato na Câmara Municipal de São Bernardo do Campo,
Ramon Ramos disputou a sua primeira eleição em 2008, obtendo 3.594 votos. Na segunda
eleição, em 2012, foi reeleito com 3.196 votos. Na terceira eleição, em 2016, recebeu 4.149
votos, conquistando o primeiro lugar da sua coligação.

Na Câmara Municipal de São Bernardo, foi 1º e 2º Secretário da Mesa Diretora; presidente
das Comissões Mista e de Obras e Serviços Públicos; e líder do Governo Orlando Morando
(PSDB) nos anos de 2017 e 2018. Foi eleito presidente do Legislativo, por 27 dos 28
vereadores, para o biênio 2019-2020 e preside o Partido Democrático Trabalhista (PDT) no
município.

Requeremos à Mesa, na forma regimental, ouvido o Douto Plenário, seja  inserido em ata
Voto de Pesar pelo falecimento do Sr. Ramon Ramos, Presidente da Câmara Municipal de
São Bernardo do Campo, ocorrido em 06 de outubro de 2019.

Ciências: 1) TONINHO TAVARES - Vice Presidente Câmara Municipal de São Bernardo do
Campo

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 8 de outubro de 2019.

Pedrinho Botaro

Presidente

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 35003500330031003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

CO-AUTORIA: Ver. Alemão Duarte , Ver. Dr. Fabio Lopes, Ver. Dr. Marcos Pinchiari ,
Ver. Eduardo Leite, Ver. Fumassa, Ver. Jorge Kina , Ver. Lucas Zacarias , Ver. Luiz
Alberto , Ver. Marcos da Farmácia, Ver. Professor Minhoca , Ver. Profª. Bete Tonobohn
Siraque , Ver. Rodolfo Donetti, Ver. Ronaldo de Castro, Ver. Sargento Lôbo , Ver.
Scarpino Defensor , Ver. Tonho Lagoa, Ver. Toninho de Jesus , Ver. Vavá , Ver.
Willians Bezerra, Ver. Zezão

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Identificador: 35003500330031003A005000 Conferência em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade.

		2019-10-08T12:13:01-0300

		2019-10-08T12:25:16-0300

		2019-10-08T12:27:05-0300

		2019-10-08T12:43:13-0300

		2019-10-08T12:46:53-0300

		2019-10-08T12:47:22-0300

		2019-10-08T12:51:10-0300

		2019-10-08T13:06:39-0300

		2019-10-08T13:07:59-0300

		2019-10-08T13:08:36-0300

		2019-10-08T13:21:43-0300

		2019-10-08T13:32:36-0300

		2019-10-08T13:43:10-0300

		2019-10-08T14:09:06-0300

		2019-10-10T16:17:00-0300